## P I S T O L A

sermonum atq; gentilium illa est conuenientia, nobis illorum ualde conferet noscencia: si minus, eos saltem simul conferendo differentiam discere licebit, cum ad mechanis optionem atq; delectum non parum comparatio ualeat, & inferiora saepe collata sint potioribus ornamento. Nec ab his dissentit Philo sapientissimus, dum libro de Agricultura, de puerorum studijs in hunc modum differit: φυτόνων ἐπ ταῖς μὲν οὐκέτι παιδινῆς ψεχαῖς μορθίνματα, ὡν δὲ καρπὸς αὐτὸς πειθαίσθαι. ἐγινέται τοῦτα, καὶ τὴν γεωργίαν καὶ αἰθαγωγίαν αὐτοῖς ἀποχούσι επιτάσσουσι, καὶ τῶν παρὰ σοφοῖς παικτῶν αὐτοῖς λόγις μελέτη, καὶ οὐ μόνα τοῖς ἐγκυρωταῖς παιδαῖς μεστή.

Quae uerba Latinis auribus sic sonant: Inferam autem primū in puerilis etatis animas, surculos, quorum fructus ipsas enutriat. Sunt autem hi, scribendi legendiisque certa industria, eorum quae apud sapientes poetas habentur diligens scrutatio, geometria, oratoriæ facultatis meditationio, & uniuersa liberalis musica. Atque haec quidem de Poetarum autoritate & lectione paucis attigisse, non planè ταῦτα sufficiat. Haud enim paré humectis suscipere m prouinciam, si ex singulis Christianis

## D E D I C A T O R I A.

christianis scriptoribus ( ut de gentilium mythologiis taceam ) poetarum & laudes colligere , & osorum calumnijs occurtere conarer. Ego itaque tantorum virorum iudicio & consilio incitatus , iuuentuti , cuius informandae mihi quoque cura incumbit , hae in parte , quod ad optimorum poetarum studium attinet , labore quidem duro , animo uero non aegro consulere studio , cum hanc meam esse Spartam non ignorem . Mirificè enim peritæ rerum antiquitates , quæ ut Plato uult , κρέτισμαν απόκειται εγγυτόπερ , exemplum sequi , & quantum par est , alijs ad idem faciendum autor esse placet . Hac de causa , cum labores nostros , quos in Comicorum L. scriptis ab interitu vindicandis exhausimus , bonarum literarum studiosis non ingratos animaduerterem : facile , nuntquam satis laudati uiiri D. Ioannis Oporini , Compatrii ac amici mei obseruandi cōsilio acquieui , quo me , ut horū quoq; poetarum , quos hic damus , scripta collecta iuuentutis studijs communicare , incitauit . Theognide ergo γραμματεῖ , cum uerione & doctissimis sibi averti annotationibus , ex arbitrio D. Typographi , præmisso , reliquorum autorum omnium

E P I S T O L A

nium scripta ex diuersis hinc inde auctorib.  
concessimus, congesta fideliter interpreta-  
tis sumus, & ad puerorum captū quām pro-  
ximè accommodauimus. Nec iuvenilibus  
ingenijs iuuilem banc nostram operam fo-  
re speramus. Castissima enim saluberrima-  
que de moribus precepta proponit, quæ u-  
sum non pœnitendum in omnes uitę huius  
partes, si recte percipiantur, sint allatura. Pre-  
terea Græcæ linguae (quæ comp̄tissima est  
in his auctoribus) cum Latina collatio, non  
parum emolumenti ad uberiorem eruditio-  
nis theſaurum comparandū adferet: ijs præ-  
fertim, qui alias uia magistri uoce deſtitu-  
ti, ipſi ſibi præceptores eſſe in Græca litera-  
tura coguntur: ut plures cōmodates, quas  
præter iuniores etiam adulti hinc haurire  
poſſunt, ſciens præteream. Non parum  
tamen doctissima Stobæi interpretatio, un-  
de non paucas ſententias transcripsimus,  
nos iuuit. Versionem Latino carmine,  
ſui cuique interpretis nomine præfixo, ne  
alienis nos ornare plumis uideremus, ſub-  
iecimus, ut Græcæ elegantiæ cum Latina  
melius perſpiceretur conuenientia, ab ijs  
qui iam absque cortice in Græco studio na-  
tare queunt. Non dum carmine reddita,  
pro

## DEDICATORIA.

pro nostra tenuitate pedibus astrinximus,  
ita ut quām proximè Græca sententia ex-  
primetur. Alicubi lectionis uarietas  
margini est aspersa. His omnibus eiusdem,  
& non carminis, tamen argumenti libellus  
Seniorum insertus est, ut quām absolu-  
tissimam de moribus, totaque uita lauda-  
biliter instituenda doctrinam, optimorum  
hoc Poetarum Opus teneris puerorum an-  
nis proponeret.

Hunc autem nostrum laborem, Vini am-  
plissimi uobis inscribere, librumque Scho-  
læ uestræ consecrare, maximè necessarium  
duximus, ut sub amplissimo nominis ue-  
stri patrocinio (quod quām exiguum er-  
gabonarum artium cultores semper exti-  
cerit, manifestius est quām ut nostro præ-  
conio indigeat) tutus à maleuolorum, quo-  
rum plena sunt omnia, moribus in com-  
muniuentis usus prodiret: tum in  
prīmo, ut grati tandem animi indicium, li-  
cet exiguum, exhiberem pro innumēris Rei  
publicæ uestræ in me beneficijs. Cum  
enim puerilium studiorum partem non po-  
stremiam Scholæ uestræ celeberrimè con-  
stitutæ, sub optimis præceptoribus M.  
C H R I S T Q P H O R O Hoffmanno,  
8c

## EPISTOLA

& T O A N N I S Tumulo (D. e. a. p. A. R. b. A. quila primatiam Ecclesiae curam gerente): feram acceptam: gratitudinis officium si debatur requirere, tam pro his, quam pro alijs citium uestrorum in me meritis, charitaceo hoc manusculo, cum aliud non esset, testatum omnibus reddere, memoriam humanitatis uestre nondum apud me sensuif-  
fes si forte alij meo exemplo excitati, melio-  
ra, nominique uestro amplissimo magia  
conuenientia darent, & tandem ~~exagiat~~ turpisimum crimen à Christiano cœtu exu-  
lare inciperet. Etsi uero per se satis exiguum est manusculum hoc, nec dignum quod  
cām P. V. officijs conferatur: tamen, si pre  
uestro fauore erga liberalia studia & iuuen-  
tutis honestam institutionem, offendentis a-  
nimū respexeritis non minus gratum cō-  
fido futurum, quam si uel Colophonium au-  
rum à me P. V. oblatum esset. Quæ spes  
ne me fallat, per eam, qua omnes ~~pius~~ pro  
prosequi soletis benevolentiam, etiam at-  
que etiam ora Deus opt. maximus, & eternus  
Pater Domini nostri Iesu Christi, P.  
V. consilia & actiones ad sui nomine glo-  
riam, & Ecclesiae, Scholæq; communem sa-  
lutem dirigat, uosque omnes in sui agnitione

ne

**D E D I C A T O R I A.**

ne uera conferuet, Amen. Basileæ, ex Ludo  
literario ad D. Petrum. 3. Calend. Febr. Quo  
die, ut quidam uolunt, ante annos 1527.  
Paulus Tarsoensis ad pœnitentiam reuoca-  
tus diuinitatem, hostili in Christianos animo  
deposito, christi dogmata amplexus  
est: quemadmodum Lucas Act.  
9. scripsit.

**P. V.**

**deditissimus,**  
**Iacobus Hertelius**  
**Curiensis.**

## А И Р О Т - С 1 1 3 0

၁၃၈။ ၂၄၂။ ၂၅၀။ ၂၅၈။ ၂၆၆။ ၂၇၄။ ၂၈၂။ ၂၉၀။ ၂၉၈။ ၂၁၀။ ၂၁၈။ ၂၂၆။ ၂၃၄။ ၂၄၂။ ၂၅၀။ ၂၅၈။ ၂၆၆။ ၂၇၄။ ၂၈၂။ ၂၉၀။ ၂၉၈။ ၂၁၀။ ၂၁၈။ ၂၂၆။ ၂၃၄။

# E L I C S VINETVS

## Santo Lectori.

v m ocij plurimum anno su-  
periore apud Franciscū San-  
gelasium Engulismensis Ec-  
clesiae Decanū, uirum cùm  
generis splendore, tum inge-  
nij dexteritate apprimè nobilem, nactus  
fuissem: id totum, quantum per aduersam  
ualentudinem licuit, in iucundissima Græ-  
corum poetarum lectione à me cōtritum  
est. qua quidem in re consilium eorum lu-  
bens secutus sum, qui antiquos scriptores  
colegendos ordine censem, quo & uixe-  
ruat, & scripserunt: quod recentiores à ue-  
ruchtioribus semper habeat quidpiā, quod  
non facile intelligas, nisi prius illos dili-  
genter legeris. Perlectis igitur, quorū fuit  
copia, ueruissimis quibusque, cuiusmo-  
di sunt Homerus & Hesiodus, Theogni-  
dem tandem in manus sumpū: cuius sen-  
tentias licet graues esse nō dubitarem, eo  
tamen intellectu mihi faciles fore spera-  
bam, quod crederé nihil esse illic quod à  
posterioribus, quos aliquando legeram,  
non fuisset luculentius tractatum. Verūm

b uixdum

E L I A E V I N E T I

vixdum è portu solueram, cum tot subit  
emergunt scopuli, tõ statim obortæ nu-  
bes, cœlumq; diemq; cripiunt oculis, ut  
proposito facile his deterritus fuisset, ni  
cupido huius conficiendi aquoris me pa-  
nè obstinata jam inde sepiisset, ex quo pri-  
mùm à preceptoribus meis, Aristotelis ap-  
liorumq; veterum scripta prelegi mihi co-  
pta fuerant, quæ huius poetæ sententia ue-  
luti suauissimis flosculia inspersa essent.

Cum igitur pergere obfirmato prossus  
animo certum esset, quæ ad tam difficultem  
periculosaq; rem conficiendam condu-  
cere uisa sunt, ea diligenter omnia adhibui,  
cuiusmodi suat cum uariorum codicis,  
locorumq; ex eodem autore ab alijs scri-  
ptoribus citatorum diligens collatio:tum  
syncerum & acre amicorum meorum, ui-  
torum doctorum, unà cum meo, iudiciū:  
inter quos Petrus Panætius, & Iacobus  
Gupylus, facile principes, qua quidem di-  
ligentia abscis, abiectis, transpositis mul-  
tis, effectum tandem est, ut in instituto satis-  
fecerim meo, perlegerim bonum poetā,  
eorumq; quæ in eo corrupta erant, bonam  
magnumq; partē obiter castigauerim. Ce-  
terum cum in eo totus essem, Ioanni Lo-  
doico

doico Tiletano, typographo diligentissimo, rem patefeci, cū in eius bibliopolium, quærendi ex eo exemplaris gratia aliquā domine cōtulisse: quam ubi intellexisset, rogauit uehementer, ut si quid haberem in eum autorem, quem esset brevi excusurus, communicarem: me sibi, studiosisq; omnibus gratum facturum. Id autem per facilem impetravit ille, quando in eunte hac æstate huc ueni. cādide lector: cui in tuam gratiā publicandū tradidi, quicquid fuit nostri in Theognidem laboris. quē autrem utinam tam totum restituere omnino potuisssem, quām cupiebam. Is enim tam depravatus fuit, tam lacer, tam mancus, ut nulla diligentia, nullo labore, nullis deniq; quantislibet uigilijs id prēstare potuerim. quæ res in causa est, ut in Latinum sermonem à me conuersum non habueris. Quod reliquum igitur hīc desiderabitur, id ab alio interim dum fœlicius expectabis, nostro hoc labore, quantulusq; est fruaris, eumq; boni consulas uelim. Vale, Lutetiæ. Calendas

Sextil 1543.

b &gt; THEO:

# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Une ou plusieurs pages sont omises  
ici volontairement.

AVDACITY LAYS.

**N**on memorādus mibi uir, nec in precio habēdus  
 Seu uirtutis pedū seu gratia lucte: (uidetur:  
**N**eque si Cyclopum habet magnitudinem et robur,  
 Et currendo uincat Thracium Aquilonem:  
**E**t forma sit uel ipso Tithono præstantior,  
 Et locupletior quam aut Midas aut Cinyras reges:  
**N**eque si Tantalicem Pelopem regno uincat,  
 Lingua mea; Adrasti suauissimam habeat.  
**N**eque si gloria omnis præter bellicam fortitudinem habeat;  
 Non enim uir bonus est in bello,  
**S**i non sustineat cedem uidere cruentam,  
 Et proprius hostem stare cupiat.  
**H**ec uirtus est, hoc optimum inter homines premium,  
 Et maximè decorat uirum iuuenem, à quo geritur.  
**C**ommune hoc bonum est ciuitati, et uniuerso populo,  
 Si quis uir progressus inter pugnantes in prima acie  
**C**ostater, turpisque fugae prorsus obliuiscatur (maneat,  
 Vitam et animum patientem obijcetas pericula.  
**A**nimetque ad mortem obcuntem proximum uirum astas:  
 Hic uir bonus est in bello.  
**S**tatim uero hostium in fugas uertit phalanges  
 Aferas, suaque industria prelii fluctus regit.  
**I**pse autem in prima acie prostratus chara amittit uitam,  
 Ciuitate.

ΕΚ ΤΩΝ ΤΥΡΤΑΙΟΤ.

τοῦ πολεμικῆς ἀρετῆς.

ΕΙΚΑΙΝΟΣ ΤΟΛΜΗΣ.

**O**υτ' αὐτὸν μηδείμαν, οὐτ' οὐ λόγῳ αὐδίραζεῖσθαι,  
ὅτε πολέμων αρετή, οὐτε πακλαυσμοσιώνεις.  
ποτὶ εἰ πυκλώπων μηδὲ ἔχει μέγεθός τε βίδεν τε,  
υπών ἡ θέων θρηνούμενον βορέουν.

ποτὶ εἰ τιθωνοῖς φυλίν χαρέσθρος εἴη,  
πλευτοῖς ἡ μίσια καὶ \* κινύρασι πλέον.

ποτὶ εἰ τανταλίδιοι πέλαποι βασιλούτορος εἴη,  
γλωσσαν δὲ καὶ γένετα μελιχόγυρων ἔχει.

ποτὶ εἰ πάσαις ἔχοι λεξαν, πλινθόεις αἱλάκης.

ἢ γε αἰκήρ αὐγαθὸς γίγνεται σὺ πολέμω,  
εἰ μὴ τετλαίη μηδὲ ὄρθρον φόνου αἴματόγντα.

καὶ οὐδιώντι σφέγγοισθεντος ἐγγένθεντος.

ποτὶ αρετὴν τόδι τεθλορούσιν αὐθρώποισιν ἀγασθόρ,  
πάλισθόρ τε φέρειν γίγνεται αὐδεὶνέω.

ἔων δὲ ἑδλοὺν τότε πόλει τε παντί τε πόλιμω,  
οὐδεὶς αὐτὸς λιαβᾶς εἰς προμάχοντι μούνη

πωλειμέως, αὐχεῖσθεντος ἡ φυγῆς ἐπιπάγχυν λάθιται,

ψυχὴν καὶ θυμὸν τλήμονα παρβίημυνος.

Θαρσούντης πεσεῖρος πλισίοις αὐδίρα παρεγγάστις,

ὅτος αὐτὸς αὐγαθὸς γίγνεται σὺ πολέμω.

αὐταὶ δὲ πανσυγνέων αὐδίρων ἐπρεψεῖ φάλαγγας

τρηχεῖσθε, πανδὴ τὸ ἔχειθε κῦμα μάχης.

αὐτὸς δὲ εἰς προμάχοντι πεσσῷ φίλορος ἕλεστε θυμὸν,

\* αἰ. μετέριον  
βάσιον.

αἴσιν,

Ciuitatem, et populos, et patrem honestans:  
 Multis per peccus et scutum rotundum uulneribus,  
 Et per thoracem ab anteriore parte fauciatus.  
 Hunc uero lugent parcer iuuenes, senesque; (tur.  
 Et graui desiderio tota ciuitas funus ipsum prosequi  
 Huic sepulchri, et liberi inter homines preclari sunt.  
 Itemque; nepotes, et omne posteriorum genus.  
 Nunquam eius bona gloria interit, neque nomen ipsum:  
 Sed quamuis sub terra sit, manet immortalis.  
 Quem se fortiter gerentem, manentque; et pugnare,  
 Pro patria et liberis uehementer Mars pereuerit.  
 Quod si fugerit sorte mortis longum inducetis soporem,  
 Et uictoria potitus splendida gloria pugnae auferat.  
 Ipsum ex equo omnes iuuenesque; senesque; colunt,  
 Multisque; iucundis affectus ad orcum abit.  
 Senescens autem inter ciues preccellit, neque quis illum  
 Lædere, nec irrcuerenter nec iniuste cupit.  
 Omnesque; in sedibus iuuenes simul et aequales  
 Loco cedunt ei, quique; maiores natu sunt.  
 Huius igitur uirtutis ad summum peruenire, nunc alijs  
 Nitatur animo, non remittens bellum.  
 Eiusdem: alias Callini.  
 Quamdiu torpctis? quando strenua babebitis animam  
 O' iuuenes: an non uerminai uicimos,  
 Ob tantam ignauiam? In pace autem uobis uidemini  
 Sedere: sed bellum totam regionem infestat.  
 Quis scutum aliquis arte in prælio hosti obtendat: